UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ NỘI VỤ

Số:         /KH-SNV

K

Ế

H

O

Ạ

C

H

Triển khai thực

hiện Chương trình

chuyển đổi số giai

đoạn 2021-2025

định hướng đến

năm 2030 của Sở

Ngoại vụ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày      tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số và đảm bảo

an toàn thông tin mạng năm 2022

Căn cứ Quyết định số 713/QĐ-UBND ngày 29/03/2021 về việc Ban hành

Chương trình chuyển đổi số tỉnh Tây Ninh đến năm 2025 và định hướng đến

năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 1920/QĐ-UBND ngày 03/9/2020 của UBND tỉnh

về việc ban hành Đề án Xây dựng Chính quyền số tỉnh Tây Ninh giai đoạn

2020-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 125/QĐ-UBND ngày 15/01/2021 của UBND tỉnh

Tây Ninh Ban hành Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà

nước, phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng giai đoạn

2021-2025;

Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình chuyển

đổi số năm 2022, cụ thể như sau:

1. MỤC TIÊU

- Đảm bảo 100% máy vi tính tại cơ quan được trang bị phần mềm chống

virus có bản quyền nhằm đảm bảo an toàn, an ninh thông tin. Thường xuyên rà

soát hệ thống mạng LAN, internet để có những giải pháp bảo mật, an toàn, an

ninh thông tin của hệ thống tại cơ quan, đơn vị.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của Sở sử dụng

thành thạo các kỹ năng về công nghệ thông tin nhằm nâng cao khản năng cơ bản

đảm bảo an toàn thông tin.

- Trong năm 2022 đưa vào sử dụng phần mềm quản lý cán bộ công chức.

- Đến năm 2023 đưa vào sử dụng phần mềm quản lý tài liệu lưu trữ lịch sử.

- Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin tại cơ quan.

2. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

- Thường xuyên quán triệt, tuyên truyền đến công chức các phòng chuyên

môn về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chuyển đổi số; nội

dung Nghị định số 45/2020/NĐ-CP về việc tối đa hóa thực hiện TTHC trên môi

trường điện tử và các văn bản chỉ đạo của tỉnh bằng các hình thức khác nhau

như: trên Trang thông tin điện tử của Sở, trên phần mềm eGov của Sở, qua các

cuộc họp giao ban định kỳ …nhằm nâng cao nhận thức cho đội ngũ công chức,

viên chức về sự cấp thiết của nhiệm vụ chuyển đổi số để xây dựng Chính quyền

số, kinh tế số, xã hội số, xây dựng và phát triển Đô thị thông minh.

- Tham mưu, ban hành các văn bản liên quan đến quá trình chuyển đổi số;

đăng các bài viết liên quan đến chuyển đổi số lên cổng thông tin điện tử của đơn

vị; cập nhật cơ sở dữ liệu hàng năm.

- Thường xuyên cử công chức phụ trách công nghệ thông tin của Sở tham

gia đầy đủ các lớp tập huấn các kiến thức, kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin, an

ninh mạng để đáp ứng thực hiện việc triển khai Chương trình chuyển đổi số.

- Xây dựng phương thức làm việc ứng dụng hiệu quả ứng dụng công nghệ

thông tin trong quản lý, điều hành công việc tại Sở.

- Tham mưu giám sát an toàn thông tin mạng tại đơn vị, chấn chỉnh và cập

nhật liên tục theo các khuyến cáo về an toàn, an ninh thông tin, đánh giá các rủi

ro, thường xuyên giám sát các nguy cơ, phát hiện, cảnh báo sớm các thay đổi

hay tấn công vào các hệ thống theo Công văn của Sở Thông tin và Truyền

thông.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng các chương trình,

kế hoạch đào tạo bồi dưỡng nhân sự phục vụ cho công tác chuyển đổi số của

tỉnh.

- Hoàn thiện và đưa vào sử dụng phần mềm quản lý cán bộ, công chức

đáp ứng việc quản lý thông tin cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của

các đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Xây dựng, triển khai phần mềm quản lý tài liệu lưu trữ lịch sử; số hóa hồ

sơ lưu trữ tại trung tâm lưu trữ lịch sử.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp TTHC trên môi

trường điện tử theo chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ; công bố, công khai việc

tổ chức tiếp nhận, giải quyết TTHC trên môi trường điện tử đảm bảo việc kết

nối, tích hợp vào cơ sở dữ liệu của Cổng dịch vụ công tỉnh

(dichvucong.tayninh.gov.vn), hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh, cổng dịch

vụ công quốc gia.

- Thường xuyên rà soát, đánh giá hiện trạng các trang thiết bị văn phòng

để kịp thời sửa chữa, trang bị mới đảm bảo hoạt động hiệu quả, không làm ảnh

hưởng đến tiến độ, chất lượng công việc.

- Hổ trợ tổ chức, cá nhân thực hiện các thủ tục trên môi trường mạng.

3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng, ban, trung tâm thuộc và trực thuộc
Sở có trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số
năm 2022 của Sở Nội vụ./.

Nơi nhận:
-UBND tỉnh

- Sở TTTT;

- GĐ, các PGĐ;

- Các phòng, ban, tt;

- Lưu: VT,VP.

KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

		2022-03-29T03:17:59+0000
	Not specified

		2022-03-29T03:24:34+0000
	Not specified

		2022-03-29T03:24:35+0000
	Not specified

		2022-03-29T03:24:36+0000
	Not specified